

Số: 82/KH-BTV

Nam Định, ngày 28 tháng 7 năm 2023

KẾ HOẠCH HÀNH ĐỘNG

Thúc đẩy Triển khai hiệu quả nội dung “3 sạch” trong thực hiện Cuộc vận động “Xây dựng gia đình 5 không, 3 sạch” và mô hình “Xây dựng gia đình 5 có, 3 sạch”.

Thực hiện Kế hoạch số 324/KH-ĐCT, ngày 07/7/2023 của Đoàn Chủ tịch TW Hội LHPN Việt Nam về Kế hoạch hành động thúc đẩy triển khai hiệu quả nội dung “3 sạch” trong thực hiện Cuộc vận động “Xây dựng gia đình 5 không, 3 sạch”, góp phần thực hiện chỉ tiêu 17.8 trong Bộ tiêu chí quốc gia về xây dựng xã Nông thôn mới và chỉ tiêu 18.7 trong Bộ tiêu chí quốc gia về xây dựng xã Nông thôn mới nâng cao giai đoạn 2021- 2025.

Ban Thường vụ Hội LHPN tỉnh xây dựng Kế hoạch hành động thúc đẩy hiệu quả và thực chất nội dung “3 sạch” như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Tăng tỷ lệ hộ có nhà tiêu, nhà tắm, thiết bị chứa nước sinh hoạt hợp vệ sinh và tỷ lệ hộ đạt tiêu chí 3 sạch: Sạch nhà, Sạch bếp, Sạch ngõ thực hiện chỉ tiêu 17.8 và 18.7 của Bộ tiêu chí quốc gia về xây dựng NTM và NTM nâng cao giai đoạn 2021-2025.

2. Góp phần thúc đẩy bình đẳng giới thông qua cải thiện điều kiện nước sạch, vệ sinh môi trường.

3. Phát huy tiềm năng, tính chủ động của Hội LHPN các cấp và thúc đẩy hội viên phụ nữ tiên phong thực hiện 3 sạch để bảo vệ chăm sóc sức khỏe cho mình và thành viên gia đình, nâng cao chất lượng cuộc sống; đồng thời thu hút sự tham gia của các thành viên trong gia đình, nam giới, người dân cộng đồng tích cực tham gia phong trào “3 sạch”.

4. Vận động và sử dụng hiệu quả các nguồn lực từ ngân sách, các chương trình mục tiêu quốc gia, từ các tổ chức quốc tế, khối tư nhân, ngân hàng CSXH và các tổ chức, cá nhân liên quan.

II. CHỈ TIÊU:

1. Phần đầu đóng góp tối thiểu 10% vào kết quả thực hiện mục tiêu của Chiến lược quốc gia về NS&VSMT nông thôn, đạt tỷ lệ tiếp cận nhà tiêu hợp vệ sinh trên toàn tỉnh và xóa nhà tiêu tạm bợ, không đảm bảo vệ sinh vào năm 2025. Dự kiến khoảng 2.000 hộ gia đình xây mới/nâng cấp nhà tiêu hợp vệ sinh.

2. 100% Hội LHPN các huyện, thành phố xây dựng kế hoạch thúc đẩy thực hiện “3 sạch”, chỉ tiêu 17.8 trong Bộ tiêu chí Quốc gia về xã NTM, giai đoạn 2023-2025.

3. 100% cán bộ Hội các cấp được đào tạo, nâng cao năng lực về lập kế hoạch và thực hiện Cuộc vận động “Xây dựng gia đình 5 không, 3 sạch” gắn với xây dựng NTM.

4. 80% hội viên, phụ nữ được tuyên truyền, nâng cao kiến thức về nước sạch, vệ sinh môi trường, vệ sinh cá nhân đặc biệt là vệ sinh kinh nguyệt cho phụ nữ và trẻ em gái.

5. Đẩy mạnh các mô hình truyền thông hiệu quả vận động phụ nữ duy trì các hành vi vệ sinh tốt, đảm bảo 3 sạch: Sạch nhà, Sạch bếp, Sạch ngõ.

III. THỜI GIAN, ĐỊA BÀN THỰC HIỆN:

1. Thời gian: Từ năm 2023-2025.

2. Địa bàn thực hiện:

Tổ chức các hoạt động trên phạm vi toàn tỉnh, ưu tiên các địa bàn khó khăn, các đơn vị đặc thù, các xã tuyến biên, nơi có tỷ lệ hộ nghèo cao và tỷ lệ bao phủ nhà tiêu hợp vệ sinh thấp, cụ thể:

Nhóm 1: Các đơn vị có tỷ lệ đạt tiêu chí 17.8 (tỷ lệ hộ có nhà tiêu, nhà tắm, thiết bị chứa nước sinh hoạt hợp vệ sinh và đảm bảo 3 sạch) dưới 70%.

Nhóm 2: Các đơn vị có tỷ lệ đạt tiêu chí 17.8 lớn hơn 70% và vẫn còn hộ gia đình chưa có nhà vệ sinh.

IV. NỘI DUNG, GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Vận động chính sách, lập kế hoạch hành động

- Thực hiện các hoạt động vận động chính sách cho vệ sinh, nước sạch trong thực hiện các Chương trình MTQG giai đoạn 2021-2025; góp ý sửa đổi, bổ sung các văn bản pháp luật, chính sách về tăng cường thúc đẩy phụ nữ tiếp cận với nước sạch, vệ sinh an toàn, thực hiện 3 sạch.

- Phối hợp chặt chẽ với các ngành liên quan trong quá trình thực hiện (Nông nghiệp và PTNT, Y tế, Ngân hàng CSXH...)

- Chủ động xây dựng kế hoạch hoạt động, đề xuất nhu cầu kinh phí giai đoạn 3 năm và hàng năm với UBND cùng cấp. Kế hoạch cần bám sát các Thông tư hướng dẫn của Bộ NN&PTNT, Bộ Tài chính và Kế hoạch của BCĐ Chương trình NTM tại địa phương.

Xây dựng Kế hoạch triển khai nội dung “3 sạch” cần theo các bước sau:

Bước 1: Khảo sát thực trạng, nhu cầu xây dựng và sử dụng nhà tiêu, nhà tắm, thiết bị chứa nước sạch hợp vệ sinh theo tiêu chuẩn quốc gia;

Bước 2: Tùy vào điều kiện thực tế, lập kế hoạch, đưa ra các giải pháp tập trung vào 02 Nhóm:

Nhóm 1: Kế hoạch “Xây dựng gia đình 3 sạch, thực hiện chỉ tiêu 17.8 và 18.7 trong Bộ tiêu chí quốc gia về xã NTM và xã NTM nâng cao giai đoạn 2021-2025.

Nhóm 2: Kế hoạch “Xây dựng gia đình 3 sạch, xóa bỏ đi tiêu bừa bãi” giai đoạn 2021-2025.

Bước 3: Tổ chức hội nghị/Hội thảo tham vấn, huy động, tập trung nguồn lực từ UBND cùng cấp và các sở, ngành liên quan, các tổ chức, doanh nghiệp, cá nhân; thống nhất giải pháp và lộ trình thực hiện đảm bảo tiết kiệm, hiệu quả.

Bước 4: Hoàn thiện Kế hoạch và trình UBND cùng cấp phê duyệt.

Bước 5: Triển khai thực hiện kế hoạch hành động đã được phê duyệt.

2. Tổ chức các hoạt động nâng cao năng lực cho đội ngũ cán bộ Hội tại địa phương

- Tổ chức đào tạo, tập huấn nâng cao năng lực cán bộ hội phụ nữ về nước sạch, vệ sinh môi trường, “3 sạch” và thực hiện chỉ tiêu 17.8 và 18.7... nhằm thay đổi nhận thức và hành vi; định hướng triển khai mô hình; lập kế hoạch thực hiện, kiểm tra giám sát, đánh giá kết quả.

- Các cấp Hội phụ nữ tại các đơn vị đang thực hiện Quỹ quay vòng cho vay

vốn xây dựng CTVS hộ gia đình tiên phong trong việc xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện “3 sạch” gắn với hoạt động của Quỹ quay vòng, đẩy mạnh công tác tuyên truyền về nước sạch, nâng cao chất lượng môi trường sống và nhu cầu xây dựng công trình vệ sinh hộ gia đình.

3. Truyền thông nâng cao nhận thức, thay đổi hành vi

Căn cứ nguồn lực và điều kiện thực tế của địa phương để tổ chức các hoạt động đảm bảo tiết kiệm, thiết thực, hiệu quả:

- Tổ chức các chiến dịch/sự kiện truyền thông nhân “Tuần lễ quốc gia Nước sạch và Vệ sinh môi trường”; “Ngày Vệ sinh kinh nguyệt thế giới 28/5”; “Ngày rửa tay Thế giới 15/10”; “Ngày nhà vệ sinh Thế giới 19/11”...

- Tổ chức Diễn đàn, tọa đàm mời các chuyên gia, các nhà hoạt động xã hội, đại diện các tổ chức, cơ quan liên quan truyền đạt, trao đổi, chia sẻ...

- Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, các nền tảng số trong công tác tuyên truyền, truyền thông của Hội nhằm lan tỏa đến các tầng lớp nhân dân, hội viên phụ nữ và công đồng. Hướng dẫn cơ sở Hội và hội viên phụ nữ truy cập trang web của TW Hội, của Hội LHPN tỉnh để sử dụng tài liệu và các ấn phẩm tuyên truyền của Hội.

- Nội dung tập trung tuyên truyền: các mô hình/ thiết bị chứa nước hợp vệ sinh phù hợp với các địa phương và thích ứng với biến đổi khí hậu; kiến thức/biện pháp hiệu quả vệ sinh cá nhân, vệ sinh kinh nguyệt cho phụ nữ và trẻ em gái; Vận động hộ gia đình đăng ký thực hiện 3 sạch, tham gia các phong trào giữ gìn vệ sinh môi trường tại cộng đồng...

- Phát hiện, xây dựng gương điển hình và chia sẻ về cách làm hiệu quả hỗ trợ phụ nữ tham gia trong chương trình để truyền thông, nhân rộng.

4. Xây dựng các mô hình, thúc đẩy kết nối cung - cầu và hỗ trợ tiếp cận tài chính

4.1. Mô hình can thiệp đối với 2 nhóm

Nhóm 1: Các đơn vị có tỷ lệ đạt tiêu chí 17.8 (tỷ lệ hộ có nhà tiêu, nhà tắm, thiết bị chứa nước sinh hoạt hợp vệ sinh và đảm bảo 3 sạch) dưới 70%. Cần tập trung nâng cao tỷ lệ hộ gia đình có nhà tiêu hợp vệ sinh.

Nhóm 2: Các đơn vị có tỷ lệ đạt tiêu chí 17.8 lớn hơn 70% và vẫn còn hộ gia đình chưa có nhà vệ sinh. Cần tập trung xóa bỏ “đi tiêu bừa bãi”, không để ai bị bỏ lại phía sau.

4.2. Xây dựng và kết nối cung ứng

- Đẩy mạnh truyền thông và vận động tại địa phương để tạo nhu cầu.

- Tổ chức gặp gỡ, trao đổi với các nhà cung cấp vật tư tại địa phương để xây dựng và kết nối chuỗi cung ứng, giúp tạo ra các mô hình hợp tác phù hợp, cung cấp các sản phẩm/mô hình nhà vệ sinh với giá thành hợp lý, chất lượng đảm bảo.

- Khuyến khích phụ nữ khởi sự kinh doanh trong lĩnh vực nước sạch, vệ sinh môi trường. Tăng cường năng lực của họ về thị trường kinh doanh và kết nối cung-cầu.

- Tổ chức hội nghị chỉ sẻ cách làm hay, các mô hình điển hình trong khởi sự kinh doanh để nhân rộng, có thể cung cấp sang các khu vực khác.

4.3. Hỗ trợ tiếp cận tài chính

- Tổ chức các buổi hội thảo, tư vấn, chia sẻ kinh nghiệm, giúp gia đình hội

viên phụ nữ tiếp cận, sử dụng và quản lý nguồn vốn xây dựng các công trình nước sạch vệ sinh hiệu quả hơn.

- Tạo mối liên kết giữa Hội phụ nữ và các Ngân hàng, quỹ tín dụng tại địa phương, đặc biệt là Ngân hàng CSXH để hỗ trợ gia đình hội viên có nhu cầu vay vốn xây mới, cải tạo công trình cấp nước, vệ sinh hộ gia đình.

- Huy động nguồn lực từ các cơ quan đoàn thể, tổ chức, nguồn quỹ hội, trong nội bộ hội viên với tinh thần “Lá lành đùm lá rách”, tích cực hỗ trợ tài chính/ngày công giúp các hộ gia đình hội viên khó khăn.

5. Tổ chức kiểm tra, giám sát, đánh giá

- Tổ chức các đoàn kiểm tra, giám sát trong các cấp Hội về việc thực hiện “3 sạch” gắn với các đợt kiểm tra định kỳ, chuyên đề và kiểm tra thực hiện các Chương trình MTQG đang triển khai.

- Phối hợp với các ban, ngành liên quan tham gia các đoàn kiểm tra liên ngành đánh giá việc thực hiện tiêu chí 17.8 và 18.7 trong Chương trình NTM và các Chương trình MTQG khác.

- Tổ chức hội nghị đánh giá kết quả, chia sẻ kinh nghiệm và biểu dương khen thưởng.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Hội LHPN tỉnh:

- Giao cho Ban Gia đình xã hội-Kinh tế đầu mối tham mưu xây dựng kế hoạch hành động triển khai hướng dẫn các cấp Hội trong tỉnh thực hiện đảm bảo hiệu quả, góp phần thực hiện Chương trình xây dựng nông thôn mới nâng cao của tỉnh giai đoạn 2021-2026.

- Phối hợp với các sở, ban, ngành, cơ quan, đơn vị liên quan thực hiện kế hoạch hành động, tư vấn, hỗ trợ các hộ gia đình hội viên phụ nữ tiếp cận nguồn vốn vay để xây dựng nhà tiêu, nhà tắm, thiết bị chứa nước hợp vệ sinh;

- Đưa nội dung kế hoạch hành động thực hiện “3 sạch” vào chỉ tiêu chấm điểm thi đua hàng năm của các cấp Hội; Tổ chức hội nghị đánh giá kết quả thực hiện Kế hoạch hành động, biểu dương các điển hình tiêu biểu; báo cáo kết quả thực hiện hàng năm, giai đoạn.

- Chú trọng công tác tuyên truyền, tập trung vào các đợt cao điểm về nước sạch, vệ sinh môi trường trên các chuyên trang, chuyên mục, trang Website của Hội LHPN tỉnh, các nền tảng số ...

2. Hội LHPN các huyện, thành phố:

- Nghiên cứu kỹ và bám sát nội dung các văn bản của Hội cấp trên^[1] và của địa phương, chủ động phối hợp với các ngành chức năng tham mưu đề xuất với Chính quyền địa phương xây dựng Kế hoạch triển khai, thực hiện.

[1] Quyết định số 94/QĐ-ĐT ngày 14/4/2022 HD thực hiện chỉ tiêu 17.8 trong Bộ tiêu chí QG về xã NTM giai đoạn 2021- 2025; Quyết định 792/QĐ-ĐCT ngày 05/10/2022 ban hành HD thực hiện chỉ tiêu 18.7 trong Bộ tiêu chí QG về xã NTM nâng cao giai đoạn 2021- 2025; Hướng dẫn 02/HĐ-ĐCT, ngày 06/7/2022 của Đoàn Chủ tịch TW Hội về thực hiện các nội dung thành phần thuộc CTMTQG XDNTM do Hội LHPN Việt Nam được phân công chủ trì giai đoạn 2021-2025; Hướng dẫn 03/HĐ-ĐCT, ngày 06/7/2022 của Đoàn Chủ tịch TW Hội về thực hiện CVĐ “Xây dựng GD 5 không, 3 sạch” và “Gia đình 5 có, 3 sạch”; Nghị quyết 06-NQ/TU ngày 18/6/2021 của BCH Đảng bộ tỉnh về Xây dựng NTM nâng cao, kiểu mẫu GD 2021-2025; Kế hoạch 83/KH-UBND ngày 24/6/2022 của UBND tỉnh về thực hiện CTMTQG XDNTM giai đoạn 2021-2025; Nghị quyết 03/NQ-BCH ngày 20/5/2022 của BCH Hội LHPN tỉnh về nâng cao vai trò của tổ chức Hội trong việc tuyên truyền, vận động phát huy nội lực, sức sáng tạo của PNNĐ trong XD NTM nâng cao, kiểu mẫu và đô thị văn minh GD 2022-2026; Hướng dẫn 05/HĐ-BTV ngày 26/7/2022 của BTV Hội LHPN tỉnh về thực hiện CVĐ “Xây dựng GD 5 không, 3 sạch” và “Gia đình 5 có, 3 sạch”.

- Tham mưu đề xuất với UBND cùng cấp phối hợp, hỗ trợ, tạo điều kiện về cơ chế, ngân sách để triển khai có hiệu quả Kế hoạch hành động phù hợp với luật pháp, chính sách của Nhà nước.

- Chủ động nghiên cứu, kết hợp, lồng ghép các hoạt động thuộc Chương trình MTQG xây dựng NTM và giảm nghèo bền vững để thực hiện 3 sạch, đảm bảo đạt được các mục tiêu, chỉ tiêu đề ra.

- Hàng năm xây dựng kế hoạch và đưa vào chỉ tiêu thi đua chỉ đạo các cấp Hội cơ sở triển khai thực hiện. Ứng dụng công nghệ thông tin, các nền tảng số đẩy mạnh công tác tuyên truyền sâu rộng tới các tầng lớp phụ nữ và nhân dân tham gia thực hiện 3 sạch.

- Định kỳ 6 tháng, 1 năm tổng hợp kết quả trong báo cáo hoạt động của Hội gửi về Văn phòng Hội LHPN tỉnh để tổng hợp báo cáo TW Hội LHPN Việt Nam và UBND tỉnh.

Trên đây là Kế hoạch hành động thúc đẩy triển khai hiệu quả nội dung “3 sạch” trong thực hiện Cuộc vận động “Xây dựng gia đình 5 không, 3 sạch” và gia đình 5 có, 3 sạch, góp phần thực hiện chỉ tiêu 17.8 và 18.7 trong Bộ tiêu chí quốc gia về xây dựng xã Nông thôn mới giai đoạn 2021- 2025, đề nghị Ban thường vụ Hội LHPN các huyện, thành phố nghiên cứu, tham mưu và triển khai hiệu quả các nội dung Kế hoạch hành động tại địa phương./.

Nơi nhận:

- TW Hội LHPN Việt Nam;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Lãnh đạo UBND tỉnh;
- Văn phòng UBND tỉnh;
- Ban điều phối XDNTM tỉnh;
- Hội LHPN các huyện, TP;
- Lưu VP, GĐXH-KT.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Thị Minh Hà